
Repertorio generale n. 2372 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
 

Seduta n. 125 del 27 Settembre   2012 
 
OGGETTO: Riordino e ripristino del piano generale degli impianti destinati al servizio di 

pubbliche affissioni modifica della deliberazione della giunta comunale n. 30 del 
28/02/2012. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di settembre   alle ore 14,00  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola       DI CARLO 

4. Sig.      Valentino         DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA  integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 28.02.2012, esecutiva 
avente per oggetto il riordino e il ripristino del piano degli impianti per le pubbliche affissioni nelle 
more dell’approvazione di un nuovo piano; 

 



CONSIDERATO CHE , ancor oggi, nell’ambito della progressiva definizione della procedura di 
riordino, risulta necessario procedere al reperimento di posizioni alternative per poter localizzare gli 
impianti di pubblica affissione collocati originariamente in posizione difformi alle norme; 
 
CHE a fronte di queste necessità e grazie agli innumerevoli sopralluoghi organizzati dal II settore 
di concerto con i tecnici dell’AIPA SPA, per i quali non è stato sempre possibile individuare con 
facilità una posizione alternativa a causa dei limiti previsti dal Codice della Strada e dei vari vincoli 
insistenti sul territorio comunale, è stato rimesso un elaborato che prevede gli impianti da traslare; 
 
VISTA  la nota predisposta dal II settore per il null’osta del I e III settore in merito agli impianti 
individuati alle schede n. 223-227-232;    
 
RIACQUISITI  i pareri del I e III settore con date 04.09.2012 e 28.08.2012; 
 
RITENUTO opportuno provvedere allo spostamento dei tre impianti nella seguente nuova 
collocazione: 
impianto individuato con scheda n. 223 in  Ctr. Aquilano  
impianto individuato con scheda n. 227 in Ctr. Fonte Grande 
impianto individuato con scheda n. 232 in Via Tommaso Mosca 
specificando altresì che l’impianto individuato con scheda 246 è un impianto affissionistico, non 
pubblicitario durevole, quindi non deve rispettare gli ambiti di intervento previsti dal regolamento; 
 
DATO atto che, nell’attualità, si ritengono necessari ulteriori interventi deliberativi tesi a 
consentire la compiuta attuazione del piano suddetto ed in particolare: 

- Visto l’art. 1 del comma 480 della L. n. 313/04 (Legge Finanziaria 2005) il quale apporta 
modifiche all’art. 6 del D.Lgs. 507/93 inserendo, dopo il comma 2 del 507/93, il comma 2-
bis che prevede l’esclusione dei diritti sulle pubbliche affissioni per i soggetti di cui all’art. 
20 del 507/93 il quale riduce il diritto per Stato, enti pubblici territoriali, associazioni, 
fondazioni ecc. che non abbiano scopo di lucro; attività politiche, sindacali, culturali, 
sportive ecc. ….; 

- Dato atto che con l’art. 1 del comma 480 L. 311/04 viene introdotto, inoltre, l’art. 20-bis il 
quale prevede che i Comuni devono riservare il 10% degli spazi totali per l’affissioni dei 
manifesti di cui all’art. 20. L’affissione negli spazi riservati è esente dal diritto sulle 
pubbliche affissioni. 

- Rilevato che, in merito a quanto sopra nel piano Gestor è previsto solo il 5%. 
 
RITENUTO  non poter attuare la nuova disciplina sino a quando non verranno introdotte le 
opportune modifiche al Regolamento Comunale e soprattutto del nuovo piano delle affissioni che 
possa coerentemente rispettare i vincoli contenuti nel 507/93 e l’obbligo di riserva contenuto 
nell’art. 20-bis, sempre che nel frattempo il legislatore nazionale non adotti dei provvedimenti atti a 
dirimere le incertezze interpretative derivanti dalle disposizioni introdotte, come da dottrina 
ampiamente argomentata; 
 
CONSIDERATO  altresì che il Comune di Ortona è sprovvisto attualmente di regolamento sulle 
affissioni dirette degli enti non commerciali; 
 
RITENUTO  opportuno rinviare l’individuazione e la collocazione degli impianti di affissione 
diretta precedentemente riconosciuti con la scheda 247 e 248 al momento della definizione del 
nuovo piano e del regolamento sulle affissioni dirette degli enti non commerciali;   
 
VISTO  il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
  



VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° settore – Servizi finanziari, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), come risulta dall’Allegato 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Di disporre la seguente nuova posizione: 
impianto individuato con scheda n. 223 in  Ctr. Aquilano  
impianto individuato con scheda n. 227 in Ctr. Fonte Grande 
impianto individuato con scheda n. 232 in Via Tommaso Mosca. 
 
2. Che l’impianto originariamente autorizzato con scheda 246 è da considerare affissionistico, non 
pubblicitario durevole, quindi non deve rispettare gli ambiti di intervento previsti dal regolamento; 
 
3. Di rinviare l’individuazione e la collocazione degli spazi da destinare alle affissioni dirette, 
individuate originariamente con scheda n. 247 e 248, al nuovo piano delle pubbliche affissioni e 
demandarne la gestione ad un apposito regolamento delle affissioni dirette degli enti non 
commerciali da approvare con deliberazione del Consiglio Comunale. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 3 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 3 ottobre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 
 

 


